Quæ aut̄ sint quæ coelū graue faciant/ suo prolixius loco

diximus: ea tu si collegeris / ferme esse generibus hæc inue-
nies. Nā aut soles imodici aut crudæ ūbræ aut graues affla-
tus obiciēnt: aut ex terra malis uaporibus ificiēt: aut ex ip-
so erūt coelo quæ nocuū iportēt malū. Coelū quidē uix pos-
se putāt ullis artibus emendarī hominum: ni illud conferat
quod scribūt / placatis supis deoꝝ ue monitis uti clauo p cō-
sulē affixo acres interdū fuisse sedatas pestes. Contra soles
uētosq; incolis oppidoꝝ et uillaz qd forte iuuēt nō deerit.
Sed regioni uniuersæ qd satis cōferat cōpertū nō habemus.
tamētī magna ex pte uitia quæ ex aura iportantur emēdari
posse nō negē: ubi euenerit / ut uapores ex terra noxii tollā-
tur. Quā ob rē nō est ut illa psequar. Solis ne ui: an cōcep-
to uisceribus intimis ardore tellus duo illa spiret: anhelitū
.s. qui sublatus in aerē frigore in pluuias niuesq; cōcogat:
et siccū spiritū / quo putāt fieri / ut uētoꝝ ipulsus moueant.
Tantū cōstet apud nos spirare utꝝ q; ex tellure: ac ueluti ex
corporibus aīaliū qui exalāt uapores ipsū id sape sentimus:
quale illud sit corpus a quo effūditur: ex pestilēti pestifer:
ex odorato suauis et huiusmōi. Interdū ēt fieri ī prōptu est /
ut q sudor et uapor alioq; n suapte natura minime molestus
sit / uestiū tamē nidore infectus retrū oleat. Sic in tellure.
Nāq; q ager neq; aqua bene oprus sit / neq; etiā satis siccus
sit: sed ex utrisq; lutescat: is quidē pluribus de causis anhe-
litus spiritusq; fundet infectos et noxios. Et faciat hoc qui-
dē ad rē. Nā ubi mare altū sit frigidus / alibi uero tepētes in-
uolui undas sentimus. Id ea re fieri prædicāt / q; profūdus
īmergi et altius penetrare solis ardores nō possunt: atq; uti
ignitū candensq; ferꝝ si forre in oleum dimiseris / fueritq;
tum quidē oleū modicū / illico fumos excitabit acres turbu-
lentos. Id uero si oleū multo supnabit / extiguet / fumosq;
non dabit. At nos de his qua coepimus breuitate prosequer-
mur. Palude iuxta quoddā oppidum exsiccata / et ex ea re-
orta cū esset pestilentia / Apollinem scribit Seruius rogatū
iuisse penitus exsiccarent. Apud tempe lata stagnabat

aqua: Hercules ducta fossa purgauit: hydrāq̄ quo ex loco eruptiones aquarū propinquā ciuitatem uastarent uti ferunt exuffit: inde factū aiunt ut consumato humore superfluo soloq̄ densato exundantiū stillarū meatus abstrasi sint. Olī nil plus æquo excreuerat absq̄ luto multa et uaria animantia concreta restiterāt. Siccato igitur solo putruerāt: inde ingens manarat pestis. Sub argeo monte ciuitas inquit Strabo Mazara bonis quidē abundat aquis: si ætate quo fluant non patet / aerem ea re dant insalubrē et pestilentē. Tū et in Libya ad septētrionē / atq̄ item in æthiopia nō pluit: ex quo sæpe lacus ob siccitatē fiunt coenosi. Ea q̄ de re cum cætera istiusmodi animantia orta corruptionibus / tū maxime locustarū ingens copia exuperat. Contra istiusmodi fetores et putredinū uim Herculis utraq̄ remedia percōmoda adhibebūtur fossa ducta / nequid ex mora stagnātis aquæ solū illutescat: proxime pandet solibus / Nam hi quidē ignibus usū Herculē interpretamur. Et confert saxo / tellure / harena ue cōplere. Quo autem pacto concaua stagnantium aquarū possis facile harena cōplere ex fluuio suo dicitur loco. Rauenam inquit Strabo p̄ sua tempora q̄ plurimo inundaret mari solitam affici odore tetro: aere tamē fuisse nō pestilenti. Et mirātur quid ita: ni forte quod euenire urbibus uenetiarum dicunt id fiat ea re / q̄ circumfluentes paludes uentis æstuq̄ maris actæ nunquā conquiescant. Huic persimilem quoq̄ fuisse alexandriam ferunt. Sed ibi per ætatem nili in cremēta id uitium amouere. Natura igitur admonemur qd̄ facto opus sit. Nam iuuabit quidē aut penitus exiccare: aut reddere bene aquosam riuis / fluento / mariue imisso: aut de mum tellure exempta usq̄ ad intimā scaturitatem aquæ in fodere. De his hactenus.

Nūc si qd̄ ad usus necessitatē deerit / id ne desit, p̄uideamus Necessaria quæ nā sit nō lōgius repeto / ī prōptu sūt. Escæ uestis: tectū: et ī primis aq̄. Aquā milesius Tales p̄icipiū esse rerū et humanæ cōiunctionis dixit. Plus mille uicos se

inquit uidisse Aristobolus desertos quia indus fluuius alio
diuertisset. Ego uero esse aquam animātibus ueluti pabulū
caloris / uitæq; alimētum nō negarim : aut quid plantas refe
ram / quid cætera / q̄bus mortales utunt̄ : Sic existimo quæ
in terris crescant et coalescāt oīa / si aquā ademeris / fore ut
futura sint nulla . Apud euphratē pecora a pastu pellunt q̄
pratis plus satis feracibus nimiū pinguescant : eius rei causā
putant humoris exuberantiā esse . Mariq; imanislima uige
re corpora ea potissimum causa asseuerāt : q̄ ex aqua nutri
mēti copia multa suppeditetur . Regibus lacenarū meminit
Xenophon dignitatis gratia dabat̄ ut stagnū aquæ haberēt
pro foribus ante domū . In nuptiis in expiationibus ac ferme
omibus deniq; in sacris uetustissimo ritu aquā adhibemus .
Quæ oēs res indicio sunt quanti maiores nostri aquam fece
rint . Sed quis negarit eius copiā multis modis plurimū ge
neri hominū inseruire atq; opitulari / ut nusq; adesse nō mo
dica putanda sit / nisi cum affluētissime oēs ad usus abunda
rit . Ab aqua igitur quando ea uti aiunt p̄ bonam et malā ua
litudinē utimur ordiemur . Massageræ multis locis scisso
arago fluuio regionē aquosam reddidere . Ad babylonem q̄
esset ī sicco ædificata tygris et euphrates imissi sūt . Aquæ
ductum in urbē ecbatanam induxit Semiramis per fossō mō
re alto stadia uiginti q̄q; fossura lata pedes quidecim . Ab
choro fluuio arabix usq; in deserta et arida loca Arabs rex
eo loci Cambisē expectans aquā deduxit facto / si oīa credi
mus Herodoto / ex taurorum pellibus aquæductu . Apud sa
mios rara inter opa admirabātur fossam stadia longā septua
ginta / ductam p̄ montē altum orgias centū quinquaginta . Ad
mirabantur et cuniculum Megarei opus altum pedes uigin
ti : quo fons in urbem deduceretur . Sed meo iudicio urbs ro
ma oēs facile et opum magnitudine et ducēdi artificio / idu
ctarū aquarū copia longe supauit . Aquā unde ducas nō semp
amnes fontes ue patebunt . Puteos Alexander iussit fodi se
cus mare et littus persicum ut classem aquaret . Hannibal

cum a Scipione urgeretur inquit Appianus ad colliam urbē
mediis in agris q̄ aqua non adesset puteis effosis militum
necessitati prouidit. Adde etiā q̄ aqua nō omīs inuenta usi
bus hominū accomodat. Nā prāter id q̄ aliā calidā/aliā
frigidā repiunt; q̄ ue aliā dulces/aliā acidā: aliā amarā
aliā purissimā/aliā limosā/uiscosā/ūctuosā/ piceā/ aliā
quā etiā imissa reddāt ut sint saxea: aliā cursu eodē partim
clarā partī fluant turbulētā: et alibi aluo eodem hic dulces
alibi salis amarā ue: sunt et alia memoratu digna: quibus
aquā inter se natura et ui multo differant/ quā plurimū ad
salutē et p̄nitē hominū faciāt. Et liceat quoq̄ nobis aliqua
de aquarū miraculis recensere: quā oblectēt. Arisiones apud
armeniā uestes eo lotas lacerat. Diana apud camerinum nō
coit cum uiro. In debri oppido garamāthū fons die friget/
noctu feruet. Apud segestanos helbesus in medio cursu subī
to efferuescit. In epyro fons sacer/ quo ardētia imissa extin
gunt: extincta incēdant. In eleusina fons ad sonitū tybiarū
exultat. Peregrina animātia si ex indo potarit colores mu
tant. In littore quoq̄ maris eryctrei fons est/ quē si oues bi
berint/ illico mutant uellus in colorē atrū. Sūt et laodicēsiū
fōtes/ apud quos cōceptus quadrupes colore enascit giluo.
In agro cadareno aqua est/ quā si gustarit pecus pilos et un
gues amittat. Ad mare hyrcanū est lacus/ quo lotus quiuis
incidat in scabiē: et solo curetur oleo. Susis aqua ē/ quā di
scuriat dētes. Apud stagnū zelsoniū fōs ex quo steriles fiāt/
aliusq̄ mox/ ex quo reddātur fēcūdā. Et in chio qui insipi
entes reddat: Et alibi quā nō pota modo/ sed uel gustata ri
su in mortē soluat. Est quā etiā si laueris interimat. Et ī ar
chadia apud nonagrū aquā genus aliq̄n purissimū: sed tā
tam habet ueneni uim/ ut nullo queat metallo cōtineri. Et
cōtra sūt quā bonā instaurēt ualitudiue puteolanā/ senēses
uolaterranā/ bononiēses/ et quā passi p̄ italiā celebrant. Sed
illud maius quod de corsica referūt aquā affuisse/ quā ossa
confracta resolidaret: quā et uenena pessima curarentur.

Sunt et alibi quæ bonū ingeniū diuinantēq; inspirēt. In cor-
lica item fons oculis utilis: si quis fur corā furto negarit sa-
cramento/ et oculos lauerit cæcatur. He his hactenus. Cæte-
rum aqua locis aliquibus neq; pura neq; ipura penitus inue-
nietur. Cisternis ea re pluuia excipere et asseruare passim
per apuliam assueuerunt.

Quattuor igitur circa rē aquarū sunt/ quæ ad opus faciāt.
Ut inuenias: ut ducas: ut seligas: ut asserues. De his nobis
dicendū est. Sed nōnulla præcelsenda sunt: quæ ad uniuersū
usum aquarū ptineāt. Aquā nō nisi in uase detineri posse ar-
bitror: et illis assentior/ qui ea de re moti mare quoddā im-
mentū esse uas autumant: eorūq; similitudine fluuium esse
quoq; uas ualde oblongum interpretant. Sed hoc interest q̄
in his aquæ nulla extrinsecus adhibita ui suapte natura per-
fluant et moueant. Alteræ uero facile acquiescerēt/ ni uento
rū appulsu agitarēt. Nō illa philosophātū hic prosequar/
petant ne aquæ mare quasi quietis locū: radio ne fiat lunæ
ut mare momētis augeat/ uicissimq; diminuat. Nihil enim
ad rē nostrā conferent. Illud nō prætereundū est quod ipsis
oculis p̄spicimus: aquā natura petere ima: nec pati aerem ut
piā esse depressiore se: odisseq; oīum tū leuiorū tū grauiorū
q̄ ipsa sit corporū mixtionē: et cupe cōplere oēs ī quascūq;
influat concauitatū formas: et suis quo magis uti prohibeat
uiribus/ eo contumacius illuctari aduersū atq; inniti: neq; ī
terquiescere quoad pro uiribus assequat quæ ad quietē affe-
ctat. Adepris ubi cōquiescat sedibus sese tātū cōtentā esse:
mixta oīa cætera aspernari. Supficiēq; sūmā sese ad cœqua-
tam altitudinis parilitatē limbo extremisq; labris collibra-
re. Et quod etiam ad aquas pertineat meminī ex Plutar-
cho. Quærebat enim an infossa tellure aqua ueluti san-
guis in uulnus instillaret. An potius ueluti mammas nu-
tricis lac sensim generatum conflueret. Sunt qui aquas quæ
perhennes fluant/ non ueluti ex uase conceptas effundi: sed
locis unde manarūt assiduis momētis generari asseruāt ex

aere non quidem omni: sed eo qui demum paratior sit ut fiat uapor. Terram .n. et praesertim montes ueluti spongiam esse meatibus repleta: per quos conceptus aer inspissatus frigore / atque concogatur. Id cum ceteris inditiis / tum uel hic praebere ut ita existimant quod maxima quoque flumina maximis a montibus orta intueantur. Alii non penitus istorum auctoritati acquiescunt: Et .n. cum plures alii / tum pyramus inquit fluius minime exiguus / nauigabilis .n. est: quid ita non ex montibus: sed media exoritur planitie. Quare qui dixerit tellure humores imbibe re imbrium / qui quidem grauitate sui atque subtilitate penetrat: inque uacua locorum instillet / fortassis erit minime redarguendus. Namque uidere quidem licet regiones: ubi imbres rarissimi sint / aquis omnino deficere. Libyam quasi lipygiam dictam ferunt quod raro ibi pluat: ergo aqua indigeat. Aquas demum uberrimas inueniri ubi plurimum pluerit quis negabit? Facit et ad rem considerandam quod uidemus puteum fodiendi non prius praebere aquas quam ad fluminis librametum descenderit. Apud uolsconium montanum oppidum aetruriae puteo profundissimo / ductos enim ac uiginti pedes antequam uenas ullas attigerint descenderunt / aqua non prius repta est quam ad fontium librametum uentum est quae suis locis de montis latere scaturiat. Idem ipsum quidem montanis puteis euenire locis ferme omnibus intelliges. Conceptum habemus spongiam ex aeris humectatione comadescere: indeque libram efficimus: qua uentorum aerisque grauedines et siccitates potest ramus. Atque ego uero nequaquam negari succum nocturni aeris a leui tellure attrahi: aut sponte meatibus ingredi facileque posse in humorem uerti. Tamen quod affirmem nihil satis apud me constitutum habeo: tam uaria de istiusmodi rebus apud scriptores copio tamque multa et diuersa ultro sese consideranti offerunt. Et constat quidem locis pluribus aut terremotu aut sponte sua repente fontes erupisse / et fluxisse diu / et temporibus defecisse uariis: ut aliae quidem per aestum aliae per hyemem euauerint: et fontes posteaquam aruissent rursus aquae affluetia exuberasse. Et aquae fontium non a tellure montis: sed et mediis ex fluctibus maris dulces emanasse.

Ipsis etiã ex plantis aquas præberi affirmant. In insula qua
dam apud eas quæ fortuitæ dicuntur surgere aiunt ferulas ad
arboris magnitudinẽ: ex quibus quæ nigræ sint succũ expri
mas amarum: ex albis uero aqua excillet ppura potui cõmo
dissima: mirabileq; i mõtibus armenia quod scribit Strabo
sane grauis auctor inueniri animalia uermes media ortos in
niue quidẽ pleni sunt aqua potu optima. Apud fefulas apud
etiã urbinũ quibus mõtanae sint urbes/ aqua illico fodientibus
præsto est id quidẽ quod sint petrosi et petrae compactæ creta.
Adesse et glebas purissimã aquã tunicæ suæ uerticulo conti
nentes. Quæ si ita sunt pfecto naturam nosse minime facile
et ualde obscurum est

Redeo ad rem. Latentes aquas indiciis inuenies. Indicia
præstabit forma et facies loci/ terræq; genus: quo aquã req
ras: et quædã quæ hominũ solertia adiuuenit. Natura sic se
habet ut qui locus sinuosus et subincauo similis sit. is quidem
quali uas ad aquã cõtinedam patum esse uideat. Vbi pluri
mũ soles possint/ quod humores illic radio exurant: aquæ
aut exiguæ aut nullæ reperient: aut si quæ tandẽ in cãpeltri
bus apparebũt/ graues illæ quidẽ et lentosæ salinosæq; ha
bebunt. Ad septetrionẽ in mõtibus/ et ubi opacissima ũbra
est/ ppropria succedet aqua. Mõtes qui diu niue operti stent
aquas exhibent uberrimas. Hoc aduertit mõtēs qui in subli
mi habeat pratũ complanatũ aquis nunq; defecisse. Et omẽs
ferme amnes nõ aliũde quã ab locis istiusmodi exoriri cõperi
es. Aduerti et fontes nõ scaturire alibi quã ubi sub se atq; cir
cum habeat solũ telluris integrũ et solidum: supra uero se
aut planicies incubat sidens: aut tellure sint opti rarenti et
soluta: ut si rem pensites quasi fracto catini latere collectã
emanare aquã nõ inficeris. Hinc illud est quod tellus densi
or minus aquarũ/ et eas quidẽ nõ nisi in sũmo præbet. Solu
tior uero tellus plus humoris/ sed nõ nisi i profundo reddat.
Aliqbus locis quod sylua caesa sit/ aquã exortã fuisse meminit
Plinius: meminit Tatiũ Moysen cum per diserta pegrina

retur et siti periclitaret / ex cōiectura soli herbidi aquarū ue-
 nas adiuuenisse. Aemilius cū haberet exercitū apud olympū
 et aquarū penuria laboraret: ex uiriditate sylvarū admonitus
 iuenit. Quærētibus aquā militibus puella uirgūcula uenas
 quasdā uia collatina monstrauit: quas secuti fossores uberrī
 mū patefecere fōrē: et fōri ædiculā iunxere: et rei memoriā
 appinxere. Terra si uestigiis pressa facile cesserit / et una pe-
 dibus adhaferit / aquā subesse idicat. Sūt etiam indicia pxi-
 miora illic subesse aquā ubi ea nascant et uigēat quæ aquas
 optent / aut aquis pducātur: salicta / camuscula / uincus / hæ-
 dera / et quæ nō nisi multo humoris nutrimento ad eā qua sit
 puenire āplitudinem possint. Quæ terra uites bene frōdosas
 alit: quæ ue præsertim hebulū et trifoliū prunāq; siluestre fe-
 rat / bonū solum et dulces præstare uenas iquit Columella.
 Tū et ranulæ et lūbrici copia et culices et cateruæ pusillo-
 rum uermiū alatoꝝ ubi uolūtudo inglomeratur / illic subli-
 tescere aquā indicāt. Quæ aut ingenii pspicacitas idagarit
 hæc sunt. Aduerterūt .n. pscrutatores cū reliquā oēm tellu-
 rem / tū maxie mōtes cōstare cutibus quasi paginibus aliis
 dēfioribus / aliis rarioribus / aliis tenuioribus. Et montibus
 aduerterūt esse cutes hæc alteris alteras supimpositas atq;
 exaggeratas / ita ut extrinsecus exaggerationū ordines et li-
 neæ cōpactionū a dextris in sinistra sint ad libellā ductæ: ī-
 trorsus aut uersus mōtis cētrū cutes deprimāt ad lineā obli-
 quā tota sublimi superficie ī pronū coarquabili / sed ductu sui
 atq; successu ad īrimū nō cōtinuato. Nā in quosq; singulos
 cētenos ferme pedes ī transuersū descensū cute abruptæ gra-
 dibus subsidūt. Ac deiceps ordinū interruptione istiusmodi
 parili gradatione usq; ad mōtis cētra utroq; ex mōtis late-
 re pcurrunt. His igitur pspicacitas ingenio uiri facile ī-
 tellexere aquas seu genitas seu pluias p intercutes atq; in-
 terpecturas paginarū excipi: ex quo intima montis madida
 redderentur. Inde argumentū sūpsere / ut suffosso mōte aq̄s
 collitentes peterent ex eo præsertim loco ubi gradationum

&

descensus et ordinū linex mutuo cōcurrāt. Qui locus maxi-
me p̄p̄optus est illic/ ubi muscoli montiū alter alteri cohæ-
rentes sinū aliquē effecerint. Præterea cōpertū fecere cutes
inter se uaria et diuersa esse natura ad aquas ibibēdas ue ex-
hibēdas ue. Rubra. n. saxa ferme nunq̄ inueniri nō aquosa:
sed assueffe fallere quod p̄ interuenia q̄bus id genus lapidis
abundat/ dilabantur. Et silicē lapidē oēm succosū et rediui-
uum: qui ī radice mōtis interfractus et admodum asper sit/
aquā facile exhibere. Terrā quidē tenuē etiā exhibere copiā
aquæ: sed esse malo sapore. Sabulū uero masculum et hære-
nam quæ carbūculus dicit aquas præbere minime incertas
ualde salubres et phēnes. Cōtra euenire ī cretā: q̄. n. nimiū
densa sit ex se aquā nō præbere: sed aduētitiā sustinere. In sa-
bulo admodū exiles et limosas/ et in profūdo sidentes inue-
niri. Ex argilla aquā manare tenuē: sed cæteris dulciore.
Ex tofo frigidiorē. Ex nigra tellure limpidiorē. Glareā ue-
ro si solutior sit/ spe fodi nō certa. Vbi uero dēsior coeperit
profundius fodi nō penitū incerta. In utrisq̄ inuēta ub: sit/
haberi sapore bonā. Arte ēt adhibita locum ipsum ubi uena
subest cognitū est/ comptū dedere. Sic. n. admonēt. Coelo
sereno mane ad diluculū procūbito: mentūq̄ firmato ipso ī
solo: inde circū proximā regionem quaq̄ undiq̄ lustrato:
quod sicubi surgētes uapores uideris crispare aere quales ge-
lida hyeme hominū anhelitus solēt: illic aquā putato nō de-
esse: sed quo fias certior fodito locum fouea profūda et lata
cubitos quattuor: in ea circa solis occasum collocato aut te-
stam nup̄ ex fornace exemptā: aut uellus lanæ lucida: aut fi-
ctile crudū: aut nudū æneū uas inuersū et punctum oleo/ et
operito asseribus foueā/ terraq̄ insternito. Postridie mane
si pōderi multū accesserit testæ: si infusa lana sit: si comma-
duerit fictile: si stillæ ad uas hæretes pendebūt: itē si ardēs
lucerna illic interclusa minus olei cōsumpserit: aut si illic
facto foco tellus fumarit: proculdubio aquæ nō deerūt. Ista
quo tēpore fieri magis cōducat non satis explicarunt. Sed

apud scriptores alibi sic inuenio. Per sydus caniculæ terram
et animantiū corpora multo humescere. Ex quo fit ut p eos
dies arbores sub corticibus admodum cōmadescāt humoris
exuberātia. Tū et p id tēporis ī hominibus alius soluit: et
præ nimia corpoꝝ humectatione crebræ infestāt febres: aq̄s
etiā per id tēpus plus emergere solito. Causas rei arbitrat̄
Theophrastus / q̄ austri tū flarent / qui natura sui uidi et ne
bulosi sint. Aristoteles assererat cogi terrā ut uapores emit
tat ab ingenito igne q̄ uisceribus imixtus sit. Hæc si ita sūt
ea nimiz tēpora cōuenient: quibus ignes hi aut ualidiores
sunt / aut minus ab humoris copia pressabuntur: quibus ue
tellus ipsa nō penitus arens ustaq; sit reddita. Ac mihi qdē
tēpora ad eam rem pbantur: sicciorebus ī locis uer: umbro
sioribus autumnus. Spe igitur ex his quæ diximus inditiis
confirmata fodere aggrediemur.